
Nr. 9 (185) Gulbenes novada pašvaldības informatīvais izdevums

Šodien lasi:

2024.gada oktobris

Gulbenes Novada

Tiekas ar iedzīvotājiem 

• “Meža dienu 2024” ietvaros 
veido parka ārmalas apstādīju-
mus

• “Rūķītī” uzsāk jaunu projektu • Dzejas dienā Gulbenē dodas  
pārgājienā

• Kļūst par Gulbenes “Buki” 
basketbola komandas atbalstītāju

• Biedrības “SATEKA” paziņo-
jums par atklātu projektu iesnie-
gumu pieņemšanas 3.kārtu

3.lpp. 7.lpp. 7.lpp.4.lpp. 6.lpp.

Izsludināta projektu 
3.kārta

Sveicam Gulbenes novada seniorus 
Starptautiskajā senioru dienā!

Sveicam Gulbenes novada 
pedagogu saimi Skolotāju dienā!

Organizē zivju monitoringa demonstrāciju

4.oktobrī ikviens interesents 
varēja piedalīties zivju monito-
ringa demonstrācijā pie Dzirnavu 
dīķa Gulbenē, kā arī iepazīties ar 
projekta “BioFloat” plānotajām 
aktivitātēm – peldošo salu ierīko-
šanu dīķī. Šobrīd projekta ieviesējs 
– pašvaldība – balstoties uz gūto 
pieredzi Igaunijas pilsētā Rakverē, 
apsver iespēju par divu salu izveidi 
ūdenstilpē.  

Aktivitātes laikā Latvijas Hidro- 

ekoloģijas institūta eksperti, tajā 
skaitā zivju resursu eksperts Matīs 
Žagars,  sniedza atbildes uz klāt-
esošajiem interesējošajiem jautā-
jumiem un izteica savu redzējumu 
dīķa sakopšanas darbiem – kopīgi 
ar iedzīvotājiem rast ekosistēmas 
uzlabošanas risinājumus.  

Projektu “BioFloat” (EE-
LV00026) finansē Interreg VI-A 
Igaunijas - Latvijas programma. 
2021.-2027.gadam.

Līdz 29.oktobrim Gulbenes 
novada pašvaldība visā novadā 
organizē tikšanos ar iedzīvotā-
jiem, lai runātu par Gulbenes 
novada attīstības programmas 
2025. - 2030.gadam projektu. Tā-
pat iedzīvotāji tiek iepazīstināti 
ar aktuālo informāciju par iedzī-
votāju padomju izveidi kopienās. 

“Šī ir iespēja klātienē vienam 
ar otru satikties, uzzināt un izdis-
kutēt,  kādas ir jaunās iespējas 
iesaistīties pašvaldības darbā, 
kādi ir plāni pašvaldībai nākama-
jā periodā, kādas ir aktuālākās 

problēmas pagastā. Iedzīvotā-
jiem ir liela interese, kā strādās 
jaunās pagastu apvienību pār-
valdes un cik liela iedzīvotāju 
padomēm būs iespēja ietekmēm 
pašvaldības domes lēmumus”,” 
saka Inga Lapse, Gulbenes nova-
da Centrālās pārvaldes Attīstības 
un iepirkumu nodaļas projekta 
vadītāja. 

Nākamās tikšanās:  Druvienas 
pagasts 17.10.2024. plkst. 18:00 
Druvienas kultūras namā; Gul-
bene 18.10.2024. plkst. 17:30 
Radošo iniciatīvu centrā, Vidus 

iela 7, Gulbenē;  Lejasciema pa-
gasts 21.10.2024. plkst. 17:30 
Lejasciema kultūras namā, Be-
ļavas pagasts 22.10.2024. plkst. 
17:30 Beļavas tautas namā; 
Līgo pagasts 24.10.2024. plkst. 
17:00 Līgo kultūras namā; Jaun-
gulbenes pagasts 24.10.2024. 
plkst. 18:30 Jaungulbenes tau-
tas namā; Galgauskas pagasts 
28.10.2024. plkst. 17:30 Gal-
gauskas kultūras namā; Daukstu 
pagasts 29.10.2024. plkst. 17:30 
Staru kultūras namā. 

Laipni aicināti!

29.septembrī visā Latvijā sākās FIBA EuroBasket 2025 trofejas tūre, kas ilgs līdz 15.novembrim. Šī ir iespēja 
ieraudzīt FIBA EuroBasket trofeju klātienē, kas jau kopš 2017. gada simbolizē uzvaru Eiropas prestižākajā bas-
ketbola turnīrā. 

Tūres ietvaros 2.novembrī trofeja būs skatāma arī Gulbenes novadā. Kausu paredzēts prezentēt 3 vietās. 
Pirmā – Gulbenes- Alūksnes bānītis, kur notiks arī foto sesija. Otrais pieturas punkts -  Stāmerienas pils, uz kuru 
trofeja tiks nogādāta ar rallija “Sarma” automašīnu. Visbeidzot trofeja atgriezīsies Gulbenē, papildinot koman-
das Gulbenes “Buki” spēli ar “Rīgas Zeļļi” spēlētājiem Gulbenes sporta centrā 2.novembrī.



www.gulbene.lv

NOVADA PAŠVALDĪBA INFORMĒ2 Ziņas, oktobris

Izsoles

Gulbenes novada 
pašvaldības domes 
2024.gada 26. septembra 
sēdē 

Pašvaldības policijas ziņas

Mārtiņš Didrihsons-Linards, 
Pašvaldības policijas priekšnieks

Gulbenes novada pašvaldība rīko 
otro elektronisko izsoli ar augšupejo-
šu soli, Gulbenes novada pašvaldības 
nekustamajam īpašumam:

- Druvienas pagastā ar nosau-
kumu “Lauka Svilāres”, kadastra nu-
murs 5052 001 0100, kas sastāv no ze-
mes vienības ar kadastra apzīmējumu 
50520010097 ar platību 15,3 ha un 
uz tās esošās mežaudzes 5,67 ha pla-
tībā, un pārplūstoša klajuma 0,83 ha. 
Izsolāmās mantas nosacītā cena (otrās 
izsoles sākumcena) ir 37300 EUR, no-
drošinājums ir 3730 EUR, izsoles solis 
noteikts 1865 EUR. Pirmpirkuma tiesī-
bas uz objekta iegādi nav. 

Izsole notiks elektronisko izsoļu 
vietnē https://izsoles.ta.gov.lv no 
2024.gada 4.oktobra plkst.13.00 līdz 
2024.gada 4.novembra plkst.13.00. 
Iepazīties ar izsoļu noteikumiem var 
Gulbenes novada pašvaldības tīmek-
ļa vietnē www.gulbene.lv un Tiesu 
administrācijas pārziņā esošajā elek-
tronisko izsoļu vietnē https://izsoles.
ta.gov.lv. Elektroniskai izsolei preten-
denti var reģistrēties no 2024.gada 

4.oktobra plkst.13.00 līdz 2024.gada 
24.oktobra plkst. 23.59 elektronisko 
izsoļu vietnē https://izsoles.ta.gov.lv. 
Izsolāmais īpašums apskatāms saska-
ņojot to ar izsoles noteikumos norā-
dīto kontaktpersonu.

Nosolītā augstākā summa, atrē-
ķinot naudā iemaksāto nodrošināju-
mu, jāsamaksā divu nedēļu laikā pēc 
paziņojuma saņemšanas, ieskaitot to 
bezskaidras naudas norēķinu veidā 
Gulbenes novada pašvaldības kontā 
Nr.LV81UNLA0050019845884, AS 
“SEB banka”.

Izsoles pretendentiem Gulbenes 
novada pašvaldības kontā LV81UN-
LA0050019845884, AS “SEB banka”, 
reģistrācijas Nr.90009116327 jāie-
maksā nodrošinājuma nauda ar no-
rādi “Nekustamā īpašuma Druvienas 
pagastā ar nosaukumu “Lauka Svilā-
res” izsoles nodrošinājums”. 

Gulbenes novada pašvaldība rīko 
pirmo atklāto mutisko izsoli ar augš-
upejošu soli pašvaldībai piederoša-
jam nekustamajam īpašumam:

- Daukstu pagastā ar nosauku-
mu “Stāķi”, kadastra numurs 5048 
004 0141, kas sastāv no zemes 
vienības ar kadastra apzīmējumu 
50480040417 ar platību 2,46 ha, t.sk. 
uz tās esošās mežaudzes ar platību 
1,35 ha. Piekļūšana pie zemes vienī-
bas no Valsts vietējā autoceļa V424 
Gulbene-Jaungulbene, caur zemes 
vienībām ar kadastra apzīmējumiem 
50480040419, 50480040138. Izsolā-
mās mantas nosacītā cena (pirmās 
izsoles sākumcena) ir 8400 EUR, no-
drošinājums ir 840 EUR, izsoles solis 

noteikts 420 EUR. Izsole notiks 2024.
gada 7.novembrī plkst.10.00 Gul-
benes novada Centrālās pārvaldes 
ēkā Ābeļu ielā 2, Gulbenē, 2.stāva 
zālē. Pirmpirkuma tiesības uz objek-
ta iegādi nav. Samaksa par nosolīto 
nekustamo īpašumu veicama divu 
nedēļu laikā pēc izsoles. 

- Daukstu pagastā ar nosau-
kumu “Podiņi”, kadastra numurs 
5048 002 0275, kas sastāv no zemes 
vienības ar kadastra apzīmējumu 
50480020325 ar platību 10,35 ha, 
t.sk. uz tās esošās mežaudzes ar pla-
tību 0,23 ha. Izsolāmās mantas nosa-
cītā cena (pirmās izsoles sākumcena) 
ir 24400 EUR, nodrošinājums ir 2440 
EUR, izsoles solis noteikts 1220 EUR. 
Izsole notiks 2024.gada 7.novembrī 
plkst.10.30 Gulbenes novada Cen-
trālās pārvaldes ēkā Ābeļu ielā 2, 
Gulbenē, 2.stāva zālē. Pirmpirkuma 
tiesības uz objekta iegādi nav. Samak-
sa par nosolīto nekustamo īpašumu 
veicama divu nedēļu laikā pēc izsoles. 

- Daukstu pagastā ar nosau-
kumu “Runču lauks”, ar kadastra 
numuru 5048 004 0173, kas sastāv 
no zemes vienības ar kadastra ap-
zīmējumu 50480040403 ar platību 
9,13 ha. Piekļūšana pie zemes vienī-
bas pa iebrauktu lauku ceļu no paš-
valdības ceļa “Liepulejas – Dālderi 
– Stāķi”, caur zemes vienībām ar ka-
dastra apzīmējumiem 50900020736, 
50900020067, 50900020735, 
50900020663, 50900020008, 
50900020035, 50480040114, 
50480040005, 50480040183, 
50480040057 un 50480040178. Izso-

lāmās mantas nosacītā cena (pirmās 
izsoles sākumcena) ir 26500 EUR, 
nodrošinājums ir 2650 EUR, izsoles 
solis noteikts 1325 EUR. Izsole notiks 
2024.gada 7.novembrī plkst.11.40 
Gulbenes novada Centrālās pār-
valdes ēkā Ābeļu ielā 2, Gulbenē, 
2.stāva zālē. Pirmpirkuma tiesības uz 
objekta iegādi nav. Samaksa par no-
solīto nekustamo īpašumu veicama 
divu nedēļu laikā pēc izsoles. 

Gulbenes novada pašvaldība rīko 
otro atklāto mutisko izsoli ar augš-
upejošu soli pašvaldībai piederoša-
jam nekustamajam īpašumam:

- Alejas iela 1, Rankā, Rankas 
pagastā, Gulbenes novadā, kadastra 
numurs 5084 008 0533, kas sastāv no 
zemes vienības ar kadastra apzīmēju-
mu 50840080524 ar platību 1306 
kv.m., un būves ar kadastra apzīmē-
jumu 5084 008 0189 006, adrese: 
Alejas iela 1, Ranka, Rankas pagasts, 
Gulbenes novads, LV-4416. Izsolāmās 
mantas nosacītā cena (otrās izsoles 
sākumcena) ir 16320 EUR, nodro-
šinājums ir 1632 EUR, izsoles solis 
noteikts 816 EUR. Izsole notiks 2024.
gada 7.novembrī plkst.11.00 Gul-
benes novada Centrālās pārvaldes 
ēkā, Ābeļu ielā 2, Gulbenē, 2.stāva 
zālē. Pirmpirkuma tiesības uz objek-
ta iegādi nav. Samaksa par nosolīto 
nekustamo īpašumu veicama divu 
nedēļu laikā pēc izsoles.

Gulbenes novada pašvaldība rīko 
trešo atklāto mutisko izsoli ar augš-
upejošu soli pašvaldībai piederoša-
jam nekustamajam īpašumam:

- Beļavas pagastā ar nosauku-

mu “Strautmaļi”, kadastra numurs 
5044 012 0265, kas sastāv no zemes 
vienības ar kadastra apzīmējumu 
50440120265 ar platību 5697 kv.m. 
Izsolāmās mantas nosacītā cena (tre-
šās izsoles sākumcena) ir 1020 EUR, 
nodrošinājums ir 102 EUR, izsoles 
solis noteikts 51 EUR. Izsole notiks 
2024.gada 7.novembrī plkst.11.20 
Gulbenes novada Centrālās pār-
valdes ēkā, Ābeļu ielā 2, Gulbenē, 
2.stāva zālē. Pirmpirkuma tiesības uz 
objekta iegādi nav. Samaksa par no-
solīto nekustamo īpašumu veicama 
divu nedēļu laikā pēc izsoles.

Iepazīties ar izsoļu noteikumiem 
var Gulbenes novada pašvaldības 
tīmekļa vietnē www.gulbene.lv. Ie-
sniegt pieteikumus par piedalīšanos 
izsolē kopā ar izsoles noteikumos 
nosauktajiem dokumentiem var 
personīgi Gulbenes novada Cen-
trālajā pārvaldē, nosūtot pa pastu 
ar norādi “Pieteikums nekustamā 
īpašuma izsolei” (Gulbenes novada 
Centrālā pārvalde, Ābeļu iela 2, Gul-
bene, Gulbenes novads, LV – 4401) 
vai elektroniski parakstītu pieteiku-
mu (iesniegumu) uz e-pasta adresi: 
dome@gulbene.lv, līdz 2024.gada 
5.novembra plkst. 15.00. Izsolāmie 
īpašumi apskatāmi saskaņojot to ar 
izsoles noteikumos norādītajām kon-
taktpersonām.

Nodrošinājums iemaksājams 
pirms pieteikuma iesniegšanas par 
piedalīšanos izsolē Gulbenes no-
vada pašvaldības kontā LV81UN-
LA0050019845884, AS “SEB banka”, 
reģistrācijas Nr.90009116327.

Pašvaldības policijā no 2024.
gada 1.septembra līdz 2024.gada 
29.septembrim tika uzsākti 11 ad-
ministratīvā pārkāpuma procesi, no 
tiem 5 - par alkoholisko dzērienu vai 
citu apreibinošo vielu lietošanu pub-
liskā vietā vai par atrašanos publiskā 
vietā tādā reibuma stāvoklī, kas traucē 
sabiedrisko kārtību vai drošību, 4 - ar 
alkoholisko dzērienu, citām apreibi-
nošām vielām vai enerģijas dzērienu 
lietošanu saistīti pārkāpumi, kurus 
izdarījuši bērni, 2 – par amatperso-
nas likumīgo prasību nepildīšanu vai 
amatpersonas darbības traucēšanu. 

Sandra Zuša, 
Gulbenes novada Dzimtsarakstu 
nodaļas vadītāja

Dzimtsarakstu nodaļā

 2024. gada septembrī reģis-
trēti 10 jaundzimušie, sastādīti 13 
miršanas reģistri, kā arī veikti 3 
laulības reģistri.

Dzimšanas apliecības saņēmu-
ši 6 zēni un 4 meitenes. Puisīšiem 
vecāki devuši vārdus: Gabriels, 
Kristens, Reinis Roberts, Rojs, Ēriks 
Nauris, Aksels Karia. Meitenītēm 
dāvināti vārdi: Adēlija, Sofija, Rebeta, 
Amēlija Paula.

Sešu jaundzimušo vecāki sastāv 

laulībā, 3 bērniem atzīta paternitā-
te,  1 jaundzimušajam reģistrā ziņas 
norādītas par bērna māti. Trīs bērni 
māmiņām ir pirmie, 4 – otrie, 1 – 
trešais, 1 – piektais, 1 – sestais. 5 
jaundzimušajiem deklarēti Gulbe-
nē, 2 – Stradu pagastā, pa 1 Jaun-
gulbenes, Litenes un Līgo  pagastā. 

No septembrī reģistrētajiem, 
13 aizsaulē aizgājušajiem iedzīvotā-
jiem, 6 ir vīrieši vecumā no 17 līdz 
83 gadiem un 7 sievietes vecumā 
no 67 līdz 94 gadiem. 

Pa 2 reģistrēti miruši no Beļavas 
un Litenes pagasta, pa 1 no Dauk-
stu, Druvienas, Lizuma, Rankas, 
Stāmerienas un Tirzas pagasta. 3 
personu dzīvesvietas bija deklarē-
tas citās pašvaldībās.             

Gulbenes novada Dzimtsaraks-
tu nodaļa informē, ka joprojām 
Dzimtsarakstu nodaļa atrodas Gul-
benes novada bibliotēkas ēkā, 3. 
stāvā, O.Kalpaka ielā 60A, Gulbenē.

Pamatojoties uz likuma “Par po-
liciju” un Administratīvās atbildības 
likumā noteiktajām tiesībām, Pašval-
dības policija aizturēja un dzīvesvie-
tā nogādāja - 19 personas, savukārt 
atskurbtuvē - 10 personas, kuras 
alkohola lietošanas rezultātā zaudē-
jušas spēju patstāvīgi pārvietoties vai 
orientēties vai var nodarīt kaitējumu 
apkārtējiem vai pašas sev. 

Iepriekš norādītajā laika posmā 
Pašvaldības policija kopumā saņē-
musi 73 izsaukumus.

Pašvaldības policija vēlas atkār-
toti uzsvērt vecākiem bērnu drošī-
bas nozīmi, braucot ar velosipēdiem 
un elektroskrejriteņiem. Bērniem 
un jauniešiem vecumā no 10 līdz 
17 gadiem, patstāvīgai dalībai ceļu 
satiksmē ar velosipēdu nepiecieša-
mas velosipēda vai jebkuras kate-
gorijas transportlīdzekļa vadīšanas 
tiesības. Velosipēdista apliecību var 
iegūt no 10 gadu vecuma, nokārto-
jot ceļu satiksmes noteikumu un sa-
tiksmes drošības eksāmenu (testu). 
Bērniem līdz 16 gadiem, braucot ar 
velosipēdu, galvā jābūt atbilstoša 

izmēra aizsprādzētai aizsargķiverei, 
velosipēdam jābūt tehniskā kārtībā, 
aprīkotam ar bremzēm. Velosipēda 
vadītājam aizliegts braukt neturot 
velosipēda stūri, braukt pa pretējā 
virziena brauktuvi, vest ar velosipēdu 
pasažierus, ja tas nav speciāli izgata-
vots šim nolūkam. Piedalīties ceļu sa-
tiksmē ar elektroskrejriteni personai 
vecumā no 14 gadiem atļauts, ja tai 
ir velosipēda vai jebkuras kategorijas 
transportlīdzekļa vadīšanas tiesības, 
elektroskrejritenim braukšanas laikā 
priekšpusē deg baltas gaismas luk-
turis, bet aizmugurē – sarkanas gais-
mas lukturis. Elektroskrejriteņa vadī-
tājam vecumā no 14 līdz 17 gadiem 
galvā jābūt aizsprādzētai aizsargķive-
rei. Elektroskrejritenim obligāti jābūt 
reģistrētam Ceļu satiksmes drošības 
direkcijā. Elektroskrejriteņu vadītā-
jiem aizliegts braukt, neturot stūri, 
vest pasažieri, braukt pa pretējā vir-
ziena brauktuvi, kā arī jāievēro citi 
ceļu satiksmes noteikumi ar kuriem 
var iepazīties izlasot Ceļu satiksmes 
noteikumus.Spodrības mēnesis ir klāt!

Gulbenes novada pašvaldība, 
turpinot Spodrības mēneša tradīciju 
iesākoties meteoroloģiskajam ru-
denim, aicina iedzīvotājus būt īpaši 
aktīviem un sakopt savus īpašumus 
visa meteoroloģiskā rudens laikā. 

Gulbenes novada pašvaldība in-
formē, ka īpašumos savāktos dārza un 
parka atkritumus patstāvīgi nogādāt 
un nodot var dārzu, parku un kapsē-
tu atkritumu kompostēšanas lauku-
mā, kas atrodas Rēzeknes ielā 13B, 
Gulbenē, vai arī, sākot no 2024. gada 
30. septembra, pieteikt to izvešanu 
no konkrētas adreses Gulbenes labie-
kārtošanas iestādei, zvanot pa tālruni 
64474300. 

Pašvaldība norāda, ka dārzu, par-
ku un kapsētu atkritumu kompostē-
šanas laukumā atļauts nodot vecus 
augus, puķes, nezāles bez augsnes 
piejaukuma, nopļauto zāli, koku, krū-
mu lapas bez plastmasas un stikla 
piejaukumiem, ābolus un citus augļus, 

kas savākti kopā ar zāli un lapām, za-
rus. Minētie atkritumi, izņemot zarus, 
ievietojami maisos un izvietojami pie 
īpašuma robežas. Atkritumu maisi 
netiks savākti, ja to saturs kaut daļēji 
neatbildīs uzskaitītajiem atkritumu 
veidiem, vai arī tie tiks izvietoti vietās, 
kurām nav nodrošināta brīva piekļuve. 

Vienlaikus pašvaldība atgādina, ka 
Gulbenes novada domes 2021.gada 
30.jūnija saistošo noteikumu Nr.14 
“Par sadzīves atkritumu apsaimnie-
košanu Gulbenes novadā” 24.puntā 
noteikts, ka pašvaldības noteikto talku 
un spodrības mēnešu (pavasarī un ru-
denī) laikā bioloģiski noārdāmos dārzu 
vai parku atkritumus, kurus nav iespē-
jams kompostēt, piemēram, lapas, 
zarus, koku un krūmu atgriezumus, 
drīkst dedzināt nelielos daudzumos 
ugunskuros, māju un āra kurtuvēs 
sava īpašuma teritorijā, ievērojot 
ugunsdrošības noteikumus, neradot 
draudus cilvēku dzīvībai, veselībai, 
personu mantai, nenodarot kaitēju-
mu lieliem kokiem un apstādījumiem.

2024.gada 26.septembra Gulbenes 
novada pašvaldības domes sēdē tika 
izskatīti 90 darba kārtības jautājumi. 

Ar pašvaldības domes sēdes lēmu-
miem un protokoliem var iepazīties 
gulbene.lv apakšsadaļā Domes sē-
des, Domes sēžu lēmumi un protokoli 
2024.

Atmaksājas saules elektroenerģijas 
staciju uzstādīšana 
Jānis Barinskis, 
Gulbenes novada Centrālās pār-
valdes priekšsēdētāja padomnieks 
attīstības, projektu un būvniecības 
jautājumos

Gulbenes novada pašvaldība 
kopš 2021 gada vasaras vairākās 
iestādēs ir uzstādījusi saules pa-
neļus elektroenerģijas ražošanai. 
2021. gadā ekspluatācijā tika no-
dota  50 kw elektrostacija uz Gul-
benes pašvaldības Centrālās pār-
valdes ēkas. Sistēmā tika uzstādīts 
arī 10kw akumulators, elektrību 
ražojot pašvaldības administrāci-
jas vajadzībām. 2022. gadā pie šīs 
stacijas tika pieslēgts pilsētas cen-
trālais skvērs, nodrošinot elektro-
enerģiju strūklakai  un luksoforam 
Ābeļu un Kalpaka ielas krustoju-

mā. Gulbenes novada pašvaldība 
šajā projektā ir investējusi 39 510 
EUR. Pēc aprēķiniem šobrīd  esam 
ietaupījuši vairāk nekā 26 700 EUR. 
Savukārt gadā ietaupām vairāk 
nekā 7000 EUR.

Šobrīd Gulbenes novadā pašval-
dības īpašumā ir 6 elektrostacijas, 
no kurām viena ir uzstādīta par 
pašvaldības līdzekļiem, bet pārē-
jās no valsts un Eiropas savienības 
finanšu atbalsta programmām.  
Saules elektrostacijas ir izvietotas  
uz Gulbenes Mūzikas skolas ēkas, 
Jaungulbenes pirmsskolas izglītī-
bas iestādes ēkas, Līgo kultūras 
nama ēkas, Stāmerienas pagasta 
pārvaldes ēkas, Centrālās pārval-
des ēkas un SAC “Jaungulbenes 
alejas” ēkas.  



3 Ziņas, oktobrisPROJEKTI

www.gulbene.lv

Elīna Strode, 
Gulbenes novada Centrālās 
pārvaldes Attīstības un iepirkumu 
nodaļas vecākā projekta vadītāja

Druvienā mācās restaurēt un 
atjaunot senas mēbeles

Druvienas Latviskās dzīveszi-
ņas centrā 19.septembrī noslēdzās 
pieaugušo neformālās izglītības 
programmas “Cieto mēbeļu res-
taurācija” apguve. Tajā piedalījās 8 
dāmas no Druvienas, Tirzas, Rankas, 
Gulbenes un Cesvaines. Četrās no-
darbībās tika apgūtas gan teorētiskās 
zināšanas, gan praktiskās iemaņas kā 
mēbeļu restaurācijā, tā atjaunošanā, 
praktiski tika restaurētas vai atjauno-
tas mēbeles – krēsli, galds, plaukti. 
Dalībnieču interese patiešām bija 
nopietna, tāpēc kopā ar pasniedzēju 
Alisi Milleri tika gūts priekšstats par 
mēbeļu sagatavošanu atjaunošanai 
vai restaurēšanai, par nepieciešama-

Noslēgts līgums par LED 
apgaismojuma uzstādīšanu Gulbenes 
novadā

Velga Černoglazova, 
projekta koordinatore

jiem materiāliem un darba piederu-
miem, kā pareizi krāsot vai vaskot, 
kā defektus pārvērst efektos. Lielākā 
daļa dalībnieču savas izvēlētās mēbe-
les – krēslus – arī pārtapsēja. Iegūtais 
zināšanu un iemaņu apjoms patie-
šām bija bagāts. 

Visas dalībnieces ļoti atzinīgi 
novērtēja šīs programmas norisi un 
pasniedzējas darbu –  tā bija lieliska 
iespēja apgūt neparastas, bet ļoti 
vajadzīgas zināšanas un prasmes. Ir 
izteikta vēlēšanās rast jaunas iespē-
jas, lai mācītos dizaina un interjera 
priekšmetu atjaunošanu vai izgata-
vošanu.

Programmas norisi finansiāli at-
balstīja Gulbenes novada pašvaldība; 
piešķirtais finansējums EUR 1000. 

“Meža dienu 2024” ietvaros veido parka 
ārmalas apstādījumus

Projekta “Meža dienas 2024 
Latvijas pašvaldībās – veidosim za-
ļāku, košāku un daudzveidīgāku vidi 
sev apkārt!” ietvaros sadarbībā ar 
Latvijas Pašvaldību savienību starp 
Spārītes parku un stadionu tika  or-
ganizēta parka ārmalas apstādīju-
mu veidošana. Uz Gulbenes novada 
pašvaldības pasākumu atsaucās Gul-
benes novada vidusskolas 8.u un 9.u 
skolēni kopā ar skolotāju Ditu Grigori, 
kas pēc Valsts meža dienesta Ziemeļ-
austrumu virsmežniecības inženiera 
vides aizsardzības jautājumos Andra 
Barkāna un Gulbenes novada Cen-
trālās pārvaldes Īpašumu pārraudzī-
bas nodaļas ainavu arhitektes Laimas 
Šmites-Ūdres sniegtās informācijas 
par mežu un parku apsaimniekošanu 
un ainavas veidošanu ar aizrautību 
stādīja ceriņus, filadelfus un segliņus. 
Jaunieši atzīst, ka parka apstādījumu 
veidošana nav vienkāršs darbs un 
skaistumu varēs novērtēt ar laiku, bet 
īpašu prieku sagādā tas, ka turpmāk, 
pastaigājoties pa parku ar draugiem, 
varēs ar lepnumu teikt: “Es šo kociņu 

iestādīju”. Projekta ietvaros parks pa-
pildināts arī ar koka soliņu.

Spārītes parks, kas sākotnēji bija 
Emzes /Marijas parka daļa, šobrīd ir 
atsevišķs parks un vietējas nozīmes 
dabas piemineklis. 2014.gada tika 
izstrādāts Aizsargājamā dendroloģis-
kā stādījuma „Emzes parks” rekons-
trukcijas projekts. Tajā izstrādāta par 
nepieciešamajiem rekonstrukcijas 
darbiem Spārītes parkā. 2018. gadā 
izstrādāts „Spārītes parka labiekār-
tošanas būvprojekts”. 2020. gadā 
pabeigti parka daļas labiekārtoša-

nas darbi, uzlabojot parka taciņas, 
apgaismojumu, veicot attīrīšanas 
darbus. 2023. gadā veikta parkam 
pieguļošā stadiona rekonstrukcija. 
2023.gadā iedzīvotāji līdzdalības bu-
džetēšanas projektu konkursā ar bal-
sojumu parādīja, ka Spārītes parka 
ietves atjaunošana ir svarīga, tādēļ 
2024.gadā ir veikta ietves būvpro-
jekta izstrāde un noslēgts līgums par 
atjaunošanu. Ietves atjaunošana tiks 
pabeigta 2025.gadā.

Projektu finansē Meža attīstības 
fonds.

Gulbenes novada pašvaldība 
2024. gada 13. augustā noslēdza 
iepirkuma līgumu ar SIA “Lucidus” 
par ielu apgaismojuma nomaiņu uz 
LED gaismekļiem Gulbenes novadā. 
Iepirkuma ietvaros tiks demontēti 959 
esošie gaismekļi un to vietā uzstādīti 
jauni LED gaismekļi, demontēti un 
uzstādīti jauni 19 apgaismojuma bal-
sti. Darbu veicējs ir apsekojis situāciju 
un balstu nomaiņas darbu plānots 
uzsākt oktobrī. Atbilstoši līgumam 
visus darbus plānots pabeigtšā gada 
decembrī. 

Papildus šobrīd norit iepirkums 
ielu gaismekļu nomaiņai uz LED gais-
mekļiem un segmenta kontrolieru 
piegādei un uzstādīšanai Gulbenes 
pilsētā.

Kopumā projekta aktivitātes plā-
nots nodrošināt Gulbenes pilsētas 
ielās, ielu posmos, skvēros, stāvlau-
kumos, kur pašvaldība nodrošina 
publisko āra apgaismojumu, tāpat 
arī publiskajās pagastu teritorijās: Be-
ļavas, Daukstu, Lejasciema, Litenes, 
Lizuma, Rankas, Stāmerienas, un 
Stradu pagastā. Projektā plānots uz-

stādīt LED apgaismojumu gan ar au-
tomātisku, gan attālināti koriģējamu 
spilgtuma intensitātes plūsmu.

Projekta mērķis ir Gulbenes 
novada publiskā apgaismojuma 
energoefektivitātes uzlabošana un 
siltumnīcefekta gāzu emisiju samazi-
nāšana, izmantojot tehnoloģijas, kas 
ļauj samazināt esošās elektroenerģi-
jas izmaksas. Kopumā tiks uzstādīti 
994 LED gaismekļi. 

Projekta kopējās plānotās iz-
maksas ir 475 584,34 EUR, no tām 
Emisijas kvotu izsolīšanas instru-
menta (EKII) finansējums sastāda 
233 036,32 EUR (49 %) un projekta 
iesniedzēja līdzfinansējums sastāda 
242 548,02 EUR (51 %).

Projekta īstenošanas rezultātā 
plānotais elektroenerģijas ietau-
pījums 364.0972 MWh/gadā un 
plānotais CO2 ietaupījums sastāda 
39,68659 tonnas gadā.

Norit kopšanas un uzturēšanas darbi Emzes parkā
Inga Leone, 
Gulbenes novada Centrālās 
pārvaldes Attīstības un iepirkumu 
nodaļas vecākā projekta vadītāja

Kopš 2023.gada jūlija Gulbenes 
novada pašvaldība īsteno projektu 
Nr. 1-08/56/2023 “Biotopu uzlabo-
šanas pasākumu ieviešana Emzes 
parkā – 3.kārta”. Projekta mērķis ir 
Emzes parka biotopu stāvokļa uzla-
bošana, veicot apsaimniekošanas pa-
sākumus saskaņā ar dabas aizsardzī-
bas plānā paredzētajām aktivitātēm

Šī gada augustā uzsākti grāvju tī-

rīšanas un izkopto taku uzturēšanas 
darbi, ko noslēgtā iepirkuma rezul-
tātā realizē SIA “MVR LUX”. Sākotnēji 
veicama meliorācijas sistēmas grāvju 
kopšana, attīrot grāvju joslu no šķērš-
ļiem, kritušiem, lauztiem kokiem/
zariem, kā arī iepriekš izkopto meža 
taku uzturēšanu, nodrošinot meža 
taku atvašu pļaušanas darbus izkop-
tajā platumā.

Kopējās projekta izmaksas ir 49 
622,30 EUR, no tām LVAF finansē-
jums 44 660 EUR. Projektu plānots 
pabeigt līdz 2024. gada decembrim.

Projekts tiek īstenots aktivitātes 
“Sugu un biotopu stāvokļa uzlaboša-
nas pasākumi” pasākuma “Apsaim-
niekošanas pasākumu ieviešana īpaši 
aizsargājamās dabas teritorijās un 
mikroliegumos” ietvaros, aktivitāšu 
īstenošana norit sadarbībā ar Dabas 
aizsardzības pārvaldi.

Turpinās energoefektivitātes paaugstināšanas 
projekts Lejasciema pamatskolā
Inga Leone, 
Gulbenes novada Centrālās 
pārvaldes Attīstības un iepirkumu 
nodaļas vecākā projekta vadītāja

Gulbenes novada pašvaldība 
2023.gada decembrī uzsāka pro-
jekta “Lejasciema pamatskolas 
ēkas atjaunošana un energoefek-
tivitātes paaugstināšana” Nr. 
1.2.1.3.i.0/1/23/A/CFLA/039 īste-
nošanu. Projekta mērķis ir primārās 
enerģijas patēriņa samazināšana Le-
jasciema pamatskolas ēkā, sekmējot 
energoefektivitātes paaugstināšanu 
ēkā, pašvaldības izdevumu samazi-
nāšanos par energoapgādi un veicot 

ieguldījumus pašvaldības infrastruk-
tūrā atbilstoši pašvaldības attīstības 
programmā noteiktajām prioritātēm. 

Projektā paredzēta Lejasciema 
pamatskolas ēkas pārbūve, tajā skai-
tā saules paneļu uzstādīšana, cokola 
siltināšana, fasādes siltināšana, jum-
ta pārseguma siltināšana, apkures 
sistēmas maiņa, daļēju grīdu siltinā-
šana, ārdurvju nomaiņa un vējtvera 
izbūve, pandusa un pacēlāja izbūve, 
kā arī logu nomaiņa un gaismekļu 
nomaiņa pret energoefektīviem LED 
gaismekļiem.

No šī gada 1.oktobra skolas ēkas 
2.stāva telpas nodotas lietošanā mā-

cību procesa atsākšanai skolas telpās. 
Projekta Nr. 1.2.1.3.i.0/1/23/A/

CFLA/039 izmaksās iekļauti būvnie-
cības un būvuzraudzības darbi, pro-
jekta kopējās attiecināmās izmaksas 
ir 972 111,58 EUR, no tām 803 398 
EUR ir Atveseļošanās fonda finansē-
jums un 168 713,58 EUR ir Gulbenes 
novada pašvaldības finansējums.

Mūzikas skola iegādā koncertkokli
Šogad ar Valsts Kultūrkapitāla 

fonda atbalstu un Gulbenes novada 
pašvaldības līdzfinansējumu Gulbe-
nes Mūzikas skola ir ieguvusi jaunu, 
skaistu un skanīgu koncertkokli. 
Paldies projekta finansētājiem par 
atbalstu, paldies kokļu meistaram 
Pēterim Putniņam par šīs kokles radī-
šanu, paldies visiem, kuri ielika savu 
artavu, lai šis projekts taptu no idejas 
līdz realizēšanai! Mūzikas skolas kok-
lētāju   ansamblis cītīgi gatavojas  XIII 
Latvijas Skolu jaunatnes dziesmu un 
deju svētkiem nākamvasar.
Skolotāja Inga Kalniņa un audzēkne 
Una Berģe

Saņemot pašvaldības finansējumu, realizē 
projektu

Jolanta Biseniece
Pagājis gads, kopš SIA “Smalka 

malka”, piedaloties Gulbenes no-
vada pašvaldības grantu konkursā, 

saņēma finansiālo atbalstu projek-
ta “Siltums Tavai mājai” realizācijai. 
Tika iegādāta pārvietojama malkas 
skaldīšanas iekārta, ar kuras palīdzī-

bu malkas sagatavošanas process 
tiek padarīts ātrāks, ērtāks un mazāk 
darbietilpīgs. 

Pirmā darba sezona uzsākta veik-
smīgi: pakalpojuma sniegšanas pro-
cesā apzinātas skaldīšanas iekārtas 
priekšrocības, kā arī konstatēti nepie-
ciešamie uzlabojumi.

Turpinot projekta attīstīšanu, 
plānots iegādāties baļķu pacelšanas 
mehānismu, kā arī papildus malkas 
skaldītāja ķīli. Šis aprīkojums gan at-
vieglos pakalpojuma sniedzēja dar-
bu, gan samazinās skaldīšana laiku.        

 Pakalpojums tiek sniegts gan 
Gulbenes novada teritorijā, gan ie-
spējams izbraukt arī uz kaimiņu no-
vadiem.

Projekta īstenotājs SIA “Smalka 
malka”, t.29413161.    



DAŽĀDI4 Ziņas, oktobris

www.gulbene.lv

Kristīne Bekmane, 
aktivitāšu organizētāja

Iegādājas modernu specializēto tehniku

Šogad jaunas autocisternas 
saņēmušas visas Vidzemes struk-
tūrvienības. Kopumā Vidzemē 
autoparks atjaunots ar 26 jaunām 
autocisternām – divas no tām nu 
gatavas steigties palīgā Gulbenes 
ugunsdzēsēju glābēju vadībā.

Andris Kellijs, VUGD Vidzemes 

reģiona pārvaldes priekšnieks: 
“Esam gandarīti, ka Vidzemē 
autocisternu parks nu ir pilnībā 
atjaunots un uz notikumiem no 
visām struktūrvienībām mūspusē 
dosies jaunas un modernas tehni-
kas vienības.” 

Šogad Vidzemē saņemtas 26 
autocisternas, tajā skaitā Gulbe-
nes struktūrvienībā Scania 6x6 ar 
sešām vietām un 5 tonnām ūdens 
un Scania 6x6 trīsvietīga autocis-
terna ar septiņām tonnām ūdens.  

Šajās automašīnās gandrīz 
visas ierīces glābšanas darbiem 
darbojas ar akumulatoriem un ir 
uzlādējamas, kas ir vienkāršākas 
lietošanā. Kabīnes ir aprīkotas ar 
funkcijām, kas īpaši pielāgotas 
ārkārtas darbiem, tāpēc ir er-
gonomiskas un atbilst augstiem 
drošības un kvalitātes standar-
tiem. Ekipāžas vajadzībām viegli 
pielāgojamais salona izkārtojums 
un klimata kontroles sistēma ļauj 
ugunsdzēsējiem glābējiem ērti 
sagatavoties jebkuram izbrauku-
mam uz ugunsgrēku dzēšanu un 
glābšanas darbiem. 

Vidzemes reģiona pārvaldes struktūrvienības šogad tiek papildi-
nātas ar jaunu un modernu specializēto tehniku, nomainot noveco-
jošās tehnikas vienības. 

Kļūst par Gulbenes “Buki” 
basketbola komandas atbalstītāju

Mārtiņš Lauva un “Latvijas 
basketbola atbalsta partnerība” 
(LBAP) kļuvusi par basketbola 
kluba “Gulbenes Buki” partneri 
un palīdzēs attīstīt kā Gulbenes 
“Buki’’, tā arī ,,Buki Juniors” ko-
mandu. 

Mārtiņš Lauva, partnerības 
valdes loceklis: “Izvēlējos at-
balstīt Gulbenes “Bukus” vairāku 
iemeslu dēļ. Pirmkārt, ar saviem 
panākumiem, tradīcijām un vēs-
turi “Buki” ir Latvijas basketbola 
lepnums. Otrkārt, iepriekšējos 
gados ir manāms krietns kāpums 
Gulbenes basketbola sistēmas 
attīstībā un tajā ir liels poten-
ciāls, kuru kopīgiem spēkiem 
varam attīstīt daudz straujāk! 
Treškārt, klubs sagatavojis un pa-
līdzējis attīstīt gan augsta līmeņa 
spēlētājus, gan Latvijas jaunat-
nes izlašu kandidātus un vadošos 
spēlētājus:

U-16 izlase: Ralfs Aleksandrovs 
(Gulbenes “Buki”), Rets Eduards 
Veinbergs (Urspring Academy, 
Vācija), Ričards Aizpurs (Stellaaz-
zurra Rome, Itālija), Matīss Lācis 
(Gulbenes “Buki”). U-18 izlase: 
Rolands Šulcs (Rīgas Zeļļi), Adrians 
Andževs (Real Madrid, Spānija). 

Kā noslēdzošais un, visdrīzāk, 
būtiskākais faktors ir kluba vadī-

ba. Ļoti iepriecināja menedžera 
Reiņa Rikveiļa profesionālā pie-
eja un mums uzreiz izveidojās 
patīkama komunikācija. Ticu klu-
ba vērtībām, vadībai un lielajam 
potenciālam, tāpēc esmu nolē-
mis atbalstīt viņu turpmāko attīs-
tību, lai kopīgi pārvarētu izaicinā-
jumus abu komandu vadīšanā!”

Gulbenes “Buki” menedže-
ris Reinis Rikveilis: “Gulbenes 
“Buki” jau 27 gadus atrodas uz 
Latvijas basketbola kartes, un pē-
dējos gados esam spējuši vairāk-
kārt izcīnīt godalgas, kā arī savā 
paspārnē izaudzināt vairākus 
Latvijas jaunatnes izlašu kandi-
dātus un spēlētājus. Šajā sezonā 
mums ir divas komandas (Nacio-
nālajā līgā un Reģionālajā līgā) ar 
mērķi turpināt iesākto un sniegt 
jauniešiem lielisku platformu 
izaugsmei un attīstībai! Prieks, 
ka Mārtiņš piekrita būt par daļu 
no Gulbenes “Buku” ģimenes un 
ticu, ka mūsu sadarbība turpinā-
sies vēl vairākus gadus!”

Gulbenes “Buki”: trīskārtēji 
Latvijas Basketbola līgas bron-
zas medaļu ieguvēji (1998, 2000, 
2001), LBL2 čempioni (2019), 
četrkārtēji LBL2 bronzas ieguvēji 
(2011, 2017, 2023, 2024).

Zināmi līdzdalības budžeta projektu konkursa 
rezultāti

No 2024.gada 6. līdz 26.sep-
tembrim notika balsošana par 
līdzdalības budžeta konkursa 2024 
projektu idejām. Savukārt 3.oktob-
rī tikās līdzdalības budžeta projektu 
konkursa vērtēšanas komisija un 
apstiprināja iedzīvotāju balsojuma 
rezultātu. 

Kopumā par visiem projektiem 
tika saņemtas 2025 balsis, taču 204 
tika anulētas/dzēstas, jo balsotāja 
deklarētā dzīvesvieta atrodas ārpus 
Gulbenes novada. Bija balsotāji gan 
no dažādām Latvijas vietām (Liepāja, 
Madonas novads, Alūksnes novads, 
Ropažu novads, Jelgava, Valmiera 
un citas), gan ārpus Latvijas – Vācija, 

1.balsošanas apgabalā (Gulbenes pilsētā) projekts 
“Vecgulbenes parks skan!”, kurā paredzēta koka skatuves 
izbūve Vecgulbenes muižas parkā pie Oranžērijas

2.balsošanas apgabalā (lielie pagasti) projekts “Zaļās 
klases izveide pie Lejasciema pamatskolas”, kurā tiks iz-
veidota vizuāli pievilcīga āra vide ar soliem, vides objek-
tiem – bumbām, no kurām dažās tiks stādīti augi, savu-
kārt centrālajās bumbās būs plūstošs ūdens/strūklaka

3.balsošanas apgabalā (mazie pagasti) projekts “Kvalitatīvs 
ceļš Kalnienā”, kurā tiks veikta ceļa Kalnienas ciemata teritorijā 
(Kalniena – Skola – Klubs) seguma uzlabošana, veicot dubulto 
virsmas apstrādi.

Projektu realizācija notiks 2025.gadā.

Lielbritānija, Somija, Zviedrija. Pēc 
balsu pārbaudīšanas rezultātā 1821 
ir derīga balss, kas sadalās šādi (pro-
jekti norādīti iesniegšanas secībā):

• Crossfit laukuma ierīkošanas 
28 balsis,

• Zaļās klases izveide pie Lejas-
ciema pamatskolas 309 balsis,

• Rankas pagasta ārtelpa “Putnu 
dārzs” 156 balsis,

• Kvalitatīvs ceļš Kalnienā 198 
balsis,

• Āra trenažieru laukuma izvei-
de Gulbenes pilsētas stadionā (Gul-
benes novada vidusskolas stadions) 
114 balsis,

• Vienoti Beļavas pagastā un 

skaisti novadā! 81 balss,
• Aktīvās atpūtas laukuma iz-

veide Druvienas muižas parkā 159 
balsis,

• Atpūtas vietas labiekārtošana 
pie Ušura ezera 297 balsis,

• Asfaltēta sporta un aktīvās at-
pūtas laukuma izveide Stāķos 167 
balsis,

• Galgauskas kultūras nama ap-
kārtnes labiekārtošana 102 balsis,

• Vecgulbenes parks skan! 210 
balsis.

Vērtēšanas komisija apstiprina, 
ka ar balsu vairākumu balsošanas 
apgabalos uzvarējuši un tiks reali-
zēti šādi projekti: 

Jauna komunālā mašīna 
Gulbenē

Turpmāk Gulbenes ielās re-
dzēsim Gulbenes Labiekārtošnas 
iestādes daudzfunkcionālo komu-
nālo mašīnu (reģistrēta kā traktors) 
MULTIHOG CV350, kas paredzēta 
ielu slaucīšanai, atkritumu iesūkša-
nai, soliņu, sabiedriskā transporta 

pieturvietu, ceļa zīmju, kā arī citu 
objektu tīrīšanai ar spiediena maz-
gātāju. Tāpat ar iegādāto tehniku, 
iegādājoties papildus aprīkojumu, 
būs iespējama teritoriju attīrīšana 
no sniega, pļaušana un citas terito-
riju sakopšanas darbības. 

Apgūst jaunas prasmes

Kā ik rudeni, arī šogad Līgo 
kultūras namā notika Gulbenes 
novada pašvaldības neformālās 
mūžizglītības programmas “Mācies 
radot!” aktivitātes. 

Kā pirmā no tām - “Kronīšu 
trauku meistarklase”, kuru vadīja 

SIA “Anze Ceramics” dibinātāja Ieva 
Anže. Dalībnieki  apguva teorētis-
kas zināšanas par akmensmasas 
lietošanas veidiem un tās īpašībām.  
Bez tam katram bija iespēja mode-
lēt un savām rokā darināt  trauku, 
kurš nonāca katra īpašumā. 

Otrā aktivitāte – “Dabīgās kos-
mētikas gatavošanas meistarklase”  

noritēja, iepazīstoties ar SIA “Sun-
beam Cosmetics” uzņēmuma dibi-
nātājas Evijas Osovskas stāstu par 
uzņēmējdarbības sākšanu.  Tāpat 
dalībnieki uzzināja, kā tiek ievākti 
augi kosmētikas gatavošanai, ko no 
tiem iegūst un kādi ir nosacījumi 
veiksmīgas kombinācijas izveidei. 
Katram dalībniekam bija iespēja 
darināt savu ķermeņa  skrubi un se-
jas krēmu, izmantojot sev  tīkamos 
augu hidrolātus. 

Neformālās mūžizglītības prog-
ramma “Mācies radot!”  atbalstīta 
ar projektu konkursā iegūtu Gulbe-
nes novada pašvaldības finansēju-
mu 920 euro. Paldies par šo iespēju.

Prieks par to, ka interese par 
šādām aktivitātēm ir liela un prieks, 
ka  tās apmeklē dažāda vecuma 
iedzīvotāji no Līgo, Jaungulbenes, 
Stradu un Daukstu pagasta un Gul-
benes. Dalībnieki atzīst, ka ir priecī-
gi par iespēju iemācīties ko jaunu 
un gaida, kad atkal būs iespēja ap-
meklēt kādu meistarklasi. 



DAŽĀDI 5 Ziņas, oktobris

www.gulbene.lv

Sanita Jurkāne, 
Gulbenes novada bibliotēka

Šobrīd kultūras mantojuma 
institūcijas, tajā skaitā arī bib-
liotēkas, ieņem būtisku lomu 
kultūras mantojuma ilgtermiņa 
saglabāšanā. Gulbenes novada 
bibliotēka jau 20 gadus bibliote-
kārā darba procesos digitalizāciju 
ir iekļāvusi kā vienu no būtiskiem 
darbības virzieniem. 

Pirms 22 gadiem Gulbenes 

 Projekta “Krustojums A” krustceles

Bibliotēka – kultūras mantojuma digitalizācijas 
pīlārs

SIA “Jana-S” - 30

SIA “Avoti” - 30

Septembrī 30 gadu pastāvēšanas 
gadadienu atzīmēja SIA “Jana -S”. 
Uzņēmuma specifika ir starp-
tautiskie kravu pārvadājumi, 
transportējot medicīnas preces, 
apģērbu un cita veida kravas. SIA 
“Jana-S” īpašumā šobrīd ir 91 
transporta vienība, un saimnieki 
lepojas ar gandrīz 60 cilvēku per-
sonālu, kam mainība esot salīdzi-
noši maza. 
Šis ir viens no uzņēmumiem, kur 

jūtamas spēcīgas ģimeniskās sai-
tes, jo ikdienas darbībā iesaistīta 
ir visa ģimene. Prieks, ka uzņēmu-
mam rūp arī piederošās teritori-
jas uzturēšana, domājot par turp-
mākiem ieguldījumiem seguma 
atjaunošanā. 
SIA “Jana-S” vēlam spēju mainī-
ties līdzi tehnoloģiju un konku-
rences radītajām attīstības iespē-
jām! Lai veiksme un izdošanās!

Jau 30 gadus uzņēmējdarbības 
nozarē gan novadā, gan visā Lat-
vijā un ārpus tās ir pazīstams uz-
ņēmums SIA “Avoti”, kas ir r viens 
no modernākajiem kokapstrādes 
uzņēmumiem Baltijā, ražojot 
priedes masīvkoka mēbeles un 
kokskaidu granulas. Uzņēmuma 
īpašnieks Uldis Misiņš atzīst, ka 
visa pamatā ir neatlaidīgs un kār-

tīgs darbs, mērķtiecība un inovā-
cijas. Šobrīd uzņēmumā Lizumā 
strādā nepilni 400 darbinieku, taču 
drīzumā durvis vērs jauna ražotne 
Rēzeknē. 
 Sveicam uzņēmumu 30 gadu dibi-
nāšanas jubilejā un vēlam visai SIA 
“Avoti” komandai nerimtīgu attīs-
tību, izdošanos un iedvesmojošu 
katru dienu! 

bibliotēkas, Gulbenes vēstures 
un mākslas muzeja un Alūksnes 
zonālā valsts arhīva sadarbībā 
tapa CD “Bibliotēka, muzejs, ar-
hīvs - tilts no Gulbenes vēstures 
uz šodienu”, kur interaktīvā vei-
dā tika apkopota informācija par 
Gulbenes pilsētas vēsturi līdz 
2003.gadam. Gadu laikā infor-
mācijas nesēji ir mainījušies, bet 
vērtīgais saturs paliek.

Novadpētniecības materiālu 

digitalizēšanā iesaistās arī nova-
da pagastu bibliotēkas, tādejādi 
padarot unikālos, mazajās bib-
liotēkās uz vietas esošos mate-
riālus pieejamus daudz plašākai 
auditorijai. Šobrīd Gulbenes no-
vada bibliotēkas Novadpētniecī-
bas datu bāzē ir skatāmas 2`329 
fotogrāfijas, 186 tekstizdevuma 
manuskripti (atmiņas, dzejoļi 
rokrakstā, vēstules, novada pēt-
nieku materiāli). Ar novadu sais-
tītie materiāli pieejami pagastu 
bibliotēkās un Gulbenes novada 
bibliotēkas 3.stāvā.   

Ar 2023.gadu veidojam ko-
lekciju “Gulbenes novadpētnie-
cība” Latvijas Nacionālās bib-
liotēkas Digitālajā bibliotēkā. 
Šobrīd kolekcijā ir 722 digitālie 
objekti. Fotogrāfiju skatījums 
no kolekcijas izveides brīža – 17 
tūkstoši. Kolekcijas fotogrāfijas 
skatāmas šeit: https://ej.uz/cjbq 

TOP 3 skatītākās fotogrāfijas: 
Nikolajs Svemps ar ģimeni, 1935.
gads; nozīmīte “Skolēnu dziesmu 
un deju svētki”, 1970-tie gadi; 
Beļavas muiža. Podiņu krāsns, 
2004.gads.  

Digitālā bibliotēka ir lieliska 
vieta, kur ilgtermiņā glabāt arī 
vērtīgākās dzimtu fotogrāfijas. 
Paldies vietējiem iedzīvotājiem, 
kas arī tur rūpi un piedalās kultū-
ras mantojuma saglabāšanā un 
popularizēšanā.     

Džesija Olekša, 
Gulbenes novada jauniešu centra 
“Bāze” komunikācijas speciāliste

Pēdējo mēnešu laikā Gul-
benes novada jauniešu centrs 
“Bāze” cītīgi strādā pie “Krus-
tojums A” projekta. Tā ietvaros 
tiek rīkotas darba grupu tikšanās, 
meistarklases un diskusijas kopā 
ar jauniešiem un Gulbenes novada 
jaunatnes lietu konsultatīvās komi-
sijas tikšanās ar jauniešiem.

Augustā un septembrī tika aiz-
vadītas četras meistarklases un dis-
kusijas kopā ar jauniešiem Strados, 
Lejasciemā, Druvienā un Tirzā. Šo 
diskusiju uzdevums bija iesaistīt 
novada jauniešus kopīgu mērķu sa-
sniegšanai, izprast, kas šobrīd jau-
niešiem ir aktuāls, un ko viņi vēlētos 
sasniegt Gulbenes novadā. 

Diskusijas norisinājās simulā-
cijas spēles formā, kas palīdzēja 
jauniešiem iejusties dažādās lo-
mās un pieņemt lēmumus par šī 
brīža aktualitātēm. Darbs norisinā-
jās grupās, un katra no tām radīja 
dažādas idejas un plānus par jau-
niešu dzīves kvalitātes uzlabošanu 
novadā – sporta laukumu izveide 
un atjaunošana, bibliotēku resursu 
palielināšana, kultūras pasākumu 
veidošana. Lai jauniešiem būtu in-
teresantāk iesaistīties šajā nopiet-
najā aktivitāte, pēc diskusijām tika 
rīkotas arī dažādas meistarklases – 
ziepju gatavošana, koka apstrāde, 
ēdiena gatavošana, trauku veido-

šana un tekstila apgleznošana, po-
pularizējot jauniešu vidū vietējās 
kopienas vērtības. 

Šīs nodarbības palīdzēja vairāk 
izprast jauniešu vēlmes un vajadzī-
bas, kā rezultātā kopīgi iesākta ide-
ju ģenerēšana jaunatnes politikas 
plāna veidošanai. Tā turpinājumā, 
oktobrī, norisinās noslēguma pa-
sākums - forums, kurā paneļdis-
kusijas laikā jauniešiem ir iespēja 
izteikt viedokli un domāt par jaunā 
Gulbenes novada jaunatnes politi-

kas plāna mērķiem un vīziju.
 “Krustojums A” galvenais mēr-

ķis ir izveidot jaunu Gulbenes no-
vada jaunatnes politikas plānu, kas 
stāsies spēkā 2025. gadā un turp-
mākos 6 gadus kalpos kā pamats 
un paraugs visiem Gulbenes nova-
da darbā ar jaunatni veicējiem.

*Projekts īstenots Izglītības un 
zinātnes ministrijas Jaunatnes po-
litikas valsts programmas 2024.-
2026. gadam valsts budžeta finan-
sējuma ietvaros.

Brīvprātīgā no Spānijas noslēdz 
darbu 

Lizuma pamatskolas pirmsko-
lā pagājušajā mācību gadā iera-
dās brīvprātīgā no Spānijas Celia. 
Grupas audzinātājām Mārītei Zvir-
gzdiņai, Evitai Šuljai un skolotāju 
palīdzei Andai Ošiņai brīvprātīgais 
grupā bija liels, bet patīkams izaici-
nājums. Celia kopā ar mums strā-
dāja 10 mēnešus. Viņa bija liels 
atbalsts un palīgs ikdienas dzīvē. 
Celia vadīja arī radošās nodarbī-
bas. Zinīši pat iemācījās dziesmu 
spāņu valodā par vardi.  Bērni ātri 

iemīlēja un pierada pie brīvprā-
tīgās jaunietes. Sarunājoties ar 
Celiu, bērni apguva un nostipri-
nāja angļu valodas zināšanas. Arī 
mums, audzinātājām, nāca par 
labu iespēja atsvaidzināt savas zi-
nāšanas angļu valodā. Šķiršanās 
bija īpaši grūta, jo kopā piedzīvo-
jām daudz brīnišķīgu mirkļu. No-
teikti gaidīsim Celiu ciemos. 

Galgauskā sēņo ar sēņu pazinēju
21. septembrī sadarbībā ar 

‘’Sateka” vadītāju Daigu Gargur-
ni un Latvijas mikologu biedrību 
bija iespēja iepazīt sēņu daudz-
veidību, kas ir sastopamas Gal-
gauskas mežos. Pasākums izvēr-
tās ļoti interesants. Piebraucot 
pie meža, sēņu lasītājus sagaidīja 
aptuveni 40 meža rukšu bars, bet 
mēs nenobijāmies, gājām lasīt un 
pētīt sēņu daudzveidību. Sēņu pa-
zinēja, mūsu novadniece – Sandra 

Miķelsone ar prieku dalījās savās 
zināšanās. Atradām aptuveni 150 
sugas, īpašās sēnes - reti sastopa-
mā, aizsargājamā sēne – biezsta-
ru zvaigzne un 2024. gada sēne 
- Zilzaļā hlorociborija. Pēc sēņo-
šanas mielojāmies ar gardu sēņu 
zupu, pētījām savāktās sēnes un 
uzzinājām, kādas sēnes var likt 
ēdamo sēņu groziņā. Paldies vi-
siem, kuri piedalījās.



NVO6 Ziņas, oktobris

www.gulbene.lv

Herunda Zuša, 
biedrības “Atspulgs 5” dalībniece

Biedrība “SATEKA” izsludina at-
klātu projektu iesniegumu pieņem-
šanas 3.kārtu Eiropas Savienības 
Eiropas Lauksaimniecības fonda 
lauku attīstībai Kopējās lauksaim-
niecības politikas stratēģiskā plāna 
2023. - 2027.gadam intervences 
LA19 “Darbību īstenošana saska-
ņā ar sabiedrības virzītas vietējās 
attīstības stratēģiju, tostarp sadar-
bības aktivitātes un to sagatavoša-
na” aktivitātē “Vietējās ekonomi-
kas stiprināšanas iniciatīvas” 1

1Saskaņā ar Ministru kabinata 2023.gada 10.oktobra noteikumiem Nr.580 “Valsts un Eiro-
pas Savienības atbalsta piešķiršanas kārtība Eiropas Lauksaimniecības fonda lauku attīstībai 
intervencē “Darbību īstenošana saskaņā ar sabiedrības virzītas vietējās attīstības stratēģiju, 
tostarp sadarbības aktivitātes un to sagatavošana”” (tekstā - MKN Nr.580). 

  Projektus var īstenot ārpus biedrības darbības teritorijas, ja projektā ir paredzētas šādas 
darbības: dalība mācībās darbinieku produktivitātes kāpināšana; darbības, kas saistītas ar 
sabiedriskajām attiecībām; digitālo risinājumu un pakalpojumu izveide

Biedrības “SATEKA” paziņojums par atklātu projektu iesniegumu pieņemšanas 
3.kārtu

3 VRG Strateģija- vietējās rīcības grupas- biedrības “SATEKA” Sabiedrības virzītas vietē-
jās attīstības stratēģija 2023.-2027.gadam “SATEKA: Savējo Atbalsts Teritorijas un Efektīvas 
Kopienas Attīstībai!”

Biedrība “SATEKA” 
https://www.sateka.lv/

Biroja adrese: Ābeļu iela 17, 
Gulbene, Gulbenes novads, LV-4401 

Kontaktpersona: Daiga Gargurne, 
LEADER Administratīvā vadītāja

Tālrunis:  +371 26330257 (birojs); 
+371 29177019 (D.Gargurne)

e-pasts: daiga@sateka.lv; sateka.
info@gmail.com  

2

Mērķis: SM1 Veicināt vietējās ekonomikas ilgtspējīgu attīstību, stiprinot 
Gulbenes novada uzņēmējdarbības konkurētspēju, attīstot pieprasītus un 
mūsdienu iespējās balstītus produktus un pakalpojumus.

4 Maksimālā atbalsta summa var mainīties atbilstoši  metodikai “Fiksētas summas maksā-
jums ar budžeta projekta aprēķina metodi  “Lauku biļete” un to piemērošana Kopējās lauk-
saimniecības politikas stratēģiskā plānā 2023.-2027.gadam”. 

Apstiprināts Gulbenes novada pašvaldības iedzīvotāju 
padomju nolikums

Gulbenes  novada pašvaldī-
bas domes 2024.gada 26.sep-
tembra sēdē tika pieņemti 
saistošie  noteikumi “Gulbenes 
novada pašvaldības iedzīvotāju 
padomju nolikums”. 

Saistošie noteikumi “Gulbe-
nes novada pašvaldības iedzīvo-
tāju padomju nolikums” nosaka 
Gulbenes novada pašvaldības 
iedzīvotāju padomju kompeten-
ci, darbības teritoriju, padomes 
locekļu skaitu, padomes locekļu 
kandidātu izvirzīšanas un ievēlē-
šanas kārtību, darbības termiņu 
un darba organizāciju. 

Padome ir konsultatīva in-
stitūcija, kas sastāv no padomes 
darbības teritorijas iedzīvotājiem 
un ir izveidota pēc iedzīvotāju 

iniciatīvas. Padomes darbības 
mērķis ir nodrošināt Gulbenes 
novada pašvaldības teritoriālā 
iedalījuma vienību (pagastu un 
pilsētas) iedzīvotāju interešu pār-
stāvību, teritorijas attīstību, iedzī-
votāju savstarpējo sadarbību un 
iesaistīšanos pašvaldības darbā. 

Padome var tikt veidota katrā 
pašvaldības teritoriālā iedalījuma 
vienībā – Gulbenes pilsētā, Gul-
benes novada Beļavas, Daukstu, 
Druvienas, Galgauskas, Jaungul-
benes, Lejasciema, Litenes, Lizu-
ma, Līgo, Rankas, Stāmerienas, 
Stradu, Tirzas pagastā. Katrā pa-
domes darbības teritorijā var tikt 
izveidota viena padome. 

Padomes sastāvā ievēlējamo 
padomes locekļu skaitu nosaka 

atbilstoši iedzīvotāju skaitam, 
kāds padomes darbības teritorijā 
ir reģistrēts Fizisko personu reģis-
trā (atbilstoši aktuālajiem publiski 
pieejamiem Pilsonības un mig-
rācijas lietu pārvaldes datiem uz 
iesnieguma par padomes izveidi 
iesniegšanas brīdi):

1.1. līdz 1000 iedzīvotājiem – 
pieci padomes locekļi;

1.2. vairāk kā 1000 iedzīvotāji 
– septiņi padomes locekļi;

1.3. Gulbenes pilsētā - deviņi 
padomes locekļi. 

2. Padomes locekļu darbs nav 
algots. 

Nolikums pieejams pašvaldī-
bas mājaslapā www.gulbene.lv 
sadaļā Normatīvie akti. 

Seniori svin svētkus 

Vispasaules Senioru dienas 
nedēļa, kas norisinājās no 30.sep-
tembra līdz 6.oktobrim,  Gulbe-
nes pilsētas un novada senioriem 
bija piepildīts laiks gan aktivitātēs 
piedaloties pašiem, gan atbalstot 
savējos, gan klausoties gūtajos ie-
spaidos.

30.septembris – senioru diena 
Saeimā. Tajā piedalījās Gulbenes no-
vada pārstāvji: Anna Ināra Vīgante, 
Aivars Circenis, Vija Kokoreviča, Judīte 
Cinglere, Elvīra Balode.

1.oktobris – dāvana no Gulbe-
nes novada kultūras centra – grupas 
“Baritoni” koncerts. Sirsnīgu paldies 
saka senioru saime, tas bija skaisti! 
Paldies novada pašvaldības domes 

priekšsēdētājam Andim Caunītim 
par kopā būšanu un labajiem vār-
diem.

2. un 3.oktobris. Pēc Eiropas 
Parlamenta deputātes profesores 
Ineses Vaideres ielūguma Latvijas 
senioru delegācijas satāvā Anna 
Ināra Vīgante, Aivars Circenis, Vija 
Kokoreviča un Elvīra Balode viesojās 
Briselē. Delegācija iepazinās ar Eiro-
pas Parlamenta darbu, skatīja ēku, 
muzeju, kabinetus, Briseles vēstu-
risko centru un tika ielūgti kopīgās 
vakariņās ar Inesi Vaideri un viņas 
komandu. 

4.oktobris – ielūgums uz Mado-
nas pilsētas pensionāru biedrības 25 
gadu jubilejas pasākumu. Devāmies 
kopā ar Jaungulbenes dziedošo 
dāmu grupu “Kamenes”, kuras va-

dītāja ir Māra Mezīte. Mūs sagaidīja 
biedrības priekšsēdētājs Dzintars 
Kozulis. Svētkus atklāja jauniešu 
deju kolektīvs “Vidzeme ”, pēc tam 
sveica bērnu deju kolektīvs “Pipari”, 
skanēja dziesmas Madonas pensio-
nāru biedrības dziesmu un dejotāju 
ansambļa “Dižsievas”, Gulbenes no-
vada “Kamenes” un Lubānas jau-
nekļa Romāna Razgoļa izpildījumā.  
Savukārt Anna Ināra Vīgante node-
va sveicienus jubilāriem no Latvijas 
pensionāru federācijas un no Gulbe-
nes novada un pilsētas pensionāru 
biedrībām.  

5.oktobris – devāmies uz Gulbe-
nes novada kultūras centru, kur  vie-
sojās diriģents  Uldis Kokars ar vīru 
kori „Dziedonis”, lai pārbaudītu, kā 
skan kora 100 gadu jubilejas svinību 
programma. Šajā pašā dienā Beļa-
vas tautas nams aicināja seniorus uz 
izklaidējošu programmu “Gabaliņš 
ābolmaizes” un Ozolkalna amatier-
teātra izrādi “Sievietes laime”.

6.oktobris. Uz tikšanos mūs aici-
nāja Lizuma senioru kopa un kultū-
ras darbinieki.

Paldies visiem, kas dara, rūpē-
jās, iepriecina senioru saimi. Paldies 
mums pašiem, ka gribam satikties, 
gribam būt aktīvi ne tikai svētkos, 
bet arī ikdienas darbos un notiku-
mos.



IZGLĪTĪBA/KULTŪRA/TŪRISMS  7 Ziņas,  oktobris

Tūrisma ziņas

www.gulbene.lv

Noslēdzoties vasaras tūrisma 
sezonai, no 1.oktobra gan izglītojo-
šajam un interaktīvajam centram 
(IIC) “Dzelzceļš un Tvaiks” un tūris-
ma informācijas centram, kas atro-
das Gulbenes dzelzceļa stacijā, gan 
Stāmerienas pilij tiks mainīts darba 
laiks. IIC “Dzelzceļš un Tvaiks” un tū-
risma informācijas centrs strādās no 
pirmdienas līdz piektdienai no plkst. 
10:00 līdz 17:00 un sestdienās - no 
pulksten 10:00 līdz 15.00. Centrā būs 
gaidīti gan lieli, gan mazi apmeklētāji, 
lai izzinātu dzelzceļa nozari gan eks-
kursiju vadītāju stāstos, gan darbojo-
ties ar interaktīvajām ierīcēm. Centra 
apmeklējumu var papildināt arī ar 
tematiskām nodarbībām un izlauša-
nās spēli.

Stāmerienas pils rudens un zie-
mas sezonā no otrdienas līdz piekt-
dienai būs atvērta no plkst. 10:00 
līdz 16:00, sestdienās un svētdienās 
– no plkst. 10:00 līdz 17:00. Pirmdie-
nās pils apmeklētājiem būs slēgta. 
Ikviens gaidīts Stāmerienas pilī, lai 
dotos ekskursijā pa pili un izzinātu tās 
vēstures stāstus un leģendas, baudī-
tu lielisko atmosfēru pilī un kultūras 

Kas ir skolotājs? 

Skolotāj! 
Parādi man, kā apkārt apiet, 
Lai es protu kā Imants Ziedonis
“Nebrist ziedā, nekāpt cita dvēselē”
(Ramona Ruņģe-Keiša)
5. oktobris – Skolotāju diena. Svēt-
ku noskaņās Gulbenes novada 
vidusskolas skolēnu pašpārvalde 
dalās savās pārdomās par to, kas, 
viņuprāt, ir skolotājs.
• Skolotājs ir cilvēks, kurš iedves-
mo un palīdz.
• Skolotājs ir izglītota persona, cil-
vēks, kam skolā var uzticēties. Sko-
lotājs nekad nepametīs nevienu, 

kam būs vajadzīga palīdzība.
• Skolotājs ar zināšanām un sirds 
gudrību atver durvis uz plašo pa-
sauli.
• Skolotājs ir cilvēks, kurš gatavo 
bērnus nākotnei.
• Skolotājs māca jaunas prasmes 
un palīdz skolēniem izvēlēties pa-
reizos ceļus.
• Skolotājs ir tas, kurš ne tikai pa-
līdz mācībās, bet arī nenogurstoši 
rosina tiekties uz augšu un sa- 
sniegt jaunas virsotnes.
• Man skolotājs saistās ar zinā-
šanām, pacietību, neatlaidību un 

palīdzību.
• Mūsu mīļie skolotāji nekad nav 
vienaldzīgi, vienmēr izpalīdz un 
ieklausās.
• Skolotājs ir cilvēks, kas iedves-
mo.
• Manuprāt, skolotājs ir atslēga 
skolēna nākotnes durvīm. Skolo-
tājs palīdz skolēniem sagatavoties 
lielajai dzīvei.
Gulbenes novada vidusskolas sko-
lēnu pašpārvalde sveic visus skolo-
tājus Skolotāju dienā!
Paldies par darbu, ko darāt!

“Rūķītī” uzsāk jaunu projektu

Gulbenes 2.pirmsskolas izglī-
tības iestāde (PII) “Rūķītis” kopš 
šī gada augusta  ir sadarbības 
partneris Norplus Junior prog-
rammas projektā “Learning gar-
dens” (“Mācību dārzi”).

Projekta koordinators/vadošā 
iestāde ir Lietuvas bērnudārzs Alytaus 
Lapšelis- Daržalis            “Volungele”. 

Projekta partneri: Silales no-
vada Pajura Staņislova Biržišķa 
ģimnāzija, Gulbenes 2.pirmsskolas 
izglītības iestāde “Rūķītis” un Fu-
turaskolan International pirmssko-
las izglītības iestāde Gåshaga. Pro-
jekta ilgums ir divi gadi, sākot no 
2024.gada 1.augusta un to noslē-
dzot 2026.gada 31.jūlijā. Projekta 
kopējās izmaksas 18600EUR, no 
kurām Gulbenes 2. PII - 4780 EUR. 
Projekta norisi  koordinē Gulbe-
nes novada pašvaldības Izglītības 
pārvaldes projektu vadītāja Elīna 
Janovska.

Projekta “Learning gardens“ 
mērķis ir bagātināt pedagogu pie-
redzi,  nodrošinot visu partnerības 

valstu  skolotājus ar praktiskām 
darba metodēm un zināšanām, 
kas vajadzīgas, lai mācību prog-
rammā efektīvi integrētu āra mā-
cību vidi. Visi projekta partneri 
aktīvi piedalās projektu metodolo-
ģijas izstrādē, dalās ar labās prak-
ses piemēriem.

Pirmā projekta partneru tik-
šanās jau īstenota  Zviedrijā/Stok-
holmā- Futuraskolan Internatio-
nal pirmsskolas izglītības iestādē 
Gåshaga.  No 23. līdz 27.septem-
brim  tajā piedalījās  Gulbenes 
2.PII skolotājas Dace Logina Zaķe,  
Līga Čerņajeva un Gulbenes Izglī-
tības pārvaldes projektu vadītāja 
Elīna Janovska. Skolotājas  atgrie-
zušās no tikšanās Zviedrijā ar kon-
krētiem priekšlikumiem  iestādes 
kolēģiem un apņēmību kopīgo 
mērķu sasniegšanā.

Nākamā projekta partneru 
tikšanās būs 2025.gada aprīlī, kas 
notiks pie mums, Latvijā, “Rūķītī”, 
bet līdz tam radošs darba cēliens.

Āra vide kā mācību dārzs 
- Norplus Junior programmas 
projekts Learning gardens (NPJR-
2024/10024). 

Dzejas dienā Gulbenē dodas  pārgājienā
Inese Kalēja, 
Gulbenes novada bibliotēka

Dzejas dienas šogad Latvijā tika 
atzīmētas jau 59. reizi. Gadu gaitā 
dažādojušās norises vietas – no sā-
kotnēji tradicionālā pasākuma Rīgā, 
pie Raiņa pieminekļa, līdz dzejas 
pasākumiem visā Latvijā. Tāpat arī 
daudzveidīgāks kļuvis to formāts – 
dzeja mūsdienās dejo, tā tiek lasīta 
cirkā, tā brauc vilcieniņā un iet nakts 
pārgājienā. Gulbenē šogad dze-
ja dzīvo dabā – Gulbenes novada 
bibliotēka Dzejas dienu ietvaros ar 
Valsts kultūrkapitāla atbalstu īsteno 
projektu “Dzeja dzīvo dabā”. 

6. septembrī, vēl pavisam vasa-
rīgās noskaņās, ievadā nolasot gan 
arī pa kādam rudenīgam novadnie-
ka dzejolim, dzejas mīļotāji devās 
apmēram 5 km garā pārgājienā no 
Gulbenes novada bibliotēkas uz 
Spārītes un Emzes parku. Dzeja ik-
vienā vietā skan īpaši, sevišķi, ja to 
lasa paši autori. Pārgājiena laikā, sa-
vijoties dzejai, kultūrvēstures stās-
tiem un dabas noskaņām, un gal-
venokārt, pateicoties dzejniekiem 
– Ivaram Šteinbergam, Martam 
Pujātam, Ivetai Šimkus, Elīnai Bāku-
lei-Veirai, Hertai, Mikum Rotavotam 
– baudījām šo burvīgo dienu. 

Noskaņu bagātināšanai un lai 
pilnvērtīgāk izjustu dzejas un dabas 
vienotību, mēs akcentējām kultūr-
vēsturiskos stāstus.

Emzes parkam, kas nav gluži 
parks tā tradicionālajā izpratnē, pie-

mīt sava īpaša noskaņa un burvība. 
Emzes parka (87% platības ir mežs), 
kam mūsdienās piešķirts aizsargāja-
ma dendroloģiska stādījuma statuss, 
pirmsākumi rodami 19. gadsimtā, 
kad Vecgulbenes muižas īpašnieki 
fon Volfi izveidojuši Marijas parku. 
Tas iekopts purvainā apvidū, kas 
saukts par Vilku gāršu. Īpaši parku 
pilnveidojis barons Heinrihs, kurš 
karsti mīlējis savu sievu Marisu, kura 
bijusi trauslas veselības un pāragri 
šķīrusies no dzīves – viss, ko varē-
ja redzēt parkos, bijis viens vienīgs 
piemineklis barona skaistajai sievai. 
Marijas parkā bijušas skulptūras, vei-
dojumi, lapenes un tiltiņi. Laika gaitā 
parks sadalīts – izveidoti mums zinā-
mie Emzes un Spārītes parks.

Vēlākos laikos Spārītes parkā 
bijusi slidotava, ko tur bija iekār-
tojuši garnizona karavīri, turpat arī 
atradusies Gulbenes modernākā 
kafejnīca ar labu deju grīdu. 20. 
gadsimta 30. gados Emzes parkā 
tika rīkotas ar sporta sacensības. Ar 

parku saistās arī kāds baismīgāks 
stāstiņš – kā vēsta vietējā prese, 
1933. gadā Emzes parkā, iespē-
jams, noslepkavots, aplaupīts un 
paslēpts lauksaimnieks no Jaungul-
benes, kurš ieradies tirgū pārdot 
govi, lai nopirktu zirgu. Čigāni pie-
dāvājuši labus un lētus zirgus, tik 
vien, ka tie ganoties mežā. Kopš tā 
laika lauksaimnieks neesot manīts..

Savukārt parka otrā malā eso-
šais Emzes ezeriņš veidots M burta 
formā, tur savulaik bijusi laivu mā-
jiņa. Ne tik senos laikos pie ezeriņa 
atradusies estrāde, ar kuru noteikti 
daudziem no mums saistās kādas 
atmiņas par pasākumiem. 

Ieskats Dzejas dienu pārgājie-
nā “Dzeja dzīvo dabā” skatāms un 
klausāms kā digitālā izstāde Gulbe-
nes novada bibliotēkas mājaslapā. 
Dzejnieku lasīto dzejas rindu frag-
menti klausāmi blakus Gulbenes 
novada bibliotēkai, izmantojot vie-
dā soliņa iespējas.

Stāķu pamatskolai  - 30
Diāna Šķēla, 
Stāķu pamatskolas direktore
Skola kā krustpunkts. Satek laiks, sa-
vienojas ceļi, satiekas  cilvēki. Krust-
punkts, kas iezīmēts, iekrāsots, pie-
pildīts un pārliecinoši rit izaugsmes 
ceļu no viena uz nākamo mācību 
darba cēlienu. 
Stāķu pamatskola ietek  30 gadu 
ritējumā. Esam auguši darot. Katrs 
sevi meklējot, visiem kopā radot. 
Esam Veselību veicinoša skola, ie-
guvuši starptautiskās programmas  
Erasmus akreditāciju, iesaistāmies 
LOK skolu projektā “Sporto visa 
klase”. Varam lepoties par Stāķu pa-
matskolas izaugsmi.
Ceļi nāk un iet, mainās paaudzes, 
bet vērtības paliek. Kvalitatīva pa-

matizglītība, latviskās identitātes 
saglabāšana interešu izglītībā – tau-
tas dejas, koris, folklora un  kopienas 
vēstures izzināšana, apkopošana. 
Ticu, ka katrs skolēns  ir sajutis savu 
esību starp Stāķu pamatskolas gais-
mas gabaliņiem.  ŠĪ gaisma  palīdz 
kļūt labākiem, pārliecinošākiem un 
ļauj sasniegt savus mērķus. Katrs 
esam viens gabaliņš šī laika krust-
punktā. Lai iemirdzamies pa vienam 
un  kopā, lai  gaismojam sevī, tuvu-
mā un tālumā!
19. oktobrī plkst. 18:00  aicinām 
bijušos darbiniekus, absolventus 
satikties skolas 30. jubilejas salido-
jumā, lai veidotu kopīgo skolas laika 
sajūtu mozaīku.  

Sandra Brieže, 
Gulbenes 2. pirmsskolas izglītības 
iestādes “Rūķītis” vadītāja

pasākumus.  
19.oktobrī no plkst. 9:00 līdz 

13:00 centrālajā skvērā Gulbenē 
norisināsies Zaļais tirdziņš, rudenī-
gās noskaņās aicinot visus, kas vēlas 
pirkt un pārdot.

Tirdziņā varēs iegādāties mājra-
žotāju gatavotos gardumus, kā arī 
dažādas rudens veltes stiprai veselībai 
un mundrumam. Amatnieki būs sa-
rūpējuši siltas cepures, šalles, cimdus 
un zeķes drēgnajam rudens laikam, kā 
arī citus darinājumus ikdienai un svēt-
kiem. Būs iespēja iegādāties arī stādus.

Tirgotāji aicināti pieteikties 
līdz 17.oktobrim, zvanot pa tālruni 
20277265 vai rakstot e-pastu uz 
turists@gulbene.lv.

19.oktobrī ikvienu aicinām  do-
ties ekskursijā “Piedzīvo rudeni 
Viestura ielā”. Ekskursijas laikā gida 
pavadībā būs iespēja izzināt Gulbenes 
dzelzceļa mezgla unikālās industriālā 
mantojuma liecības, atklāt Viestura 
ielas šarmu un pārsteidzošo arhitek-
tūru, ielūkoties vienā no tā sauktās 
Kundziņmājas dzīvokļiem un sajust 
vēstures elpu, kā arī izbaudīt rudenīgu 
cienastu. Ekskursijas sākums – plkst. 
13:00, pulcēšanās – plkst. 12:50 Gul-
benes dzelzceļa stacijā. Dalības maksa 

– 10 EUR. Ekskursijai lūgums obligāti 
pieteikties iepriekš līdz 17.oktobrim 
pa tālruni 26557582. 

IIC “Dzelzceļš un Tvaiks” un tūris-
ma informācijas centrs aicina skolē-
nus rudens brīvlaikā izzinoši un aktīvi 
pavadīt savu brīvo laiku. 21.oktobrī 
no plkst. 13:00 līdz16:00 aicinām do-
doties garākā pastaigā pa Gulbeni. 
Tikšanās pie IIC “Dzelzceļš un Tvaiks”, 
lai iepazītu vietas uln pastaigu mar-
šrutus, ko ikdienā izmantojam mazāk. 
Maršruta laikā pievērsīsim vērību 
neparastām ēkām, vietām, takām, 
uzņēmumiem un, lai gūtos iespaidus 
nostiprinātu atmiņā, pildīsim dažādus 
atjautīgus uzdevumus. Pārgājiens tiks 
uzsākts un noslēgts pie IIC “Dzelzceļš 
un Tvaiks”. Lūgums ģērbties atbilstoši 
laikapstākļiem un vilkt piemērotus 
apavus pārgājienam, līdzi ņemot 
ūdeni un  kādu veselīgu našķi. Dalības 

maksa par pārgājienu – 2,50 eiro (no 
personas).

22.oktobrī no plkst. 14:00 līdz 
17:00 tiksimies ar iedvesmojošu un 
harizmātisku personu – Jūliju Barins-
ku, kura pirms vairākiem gadiem ļā-
vās idejai par vairāku mēnešu ceļoju-
mu uz eksotisku valsti. Iedvesmojošā 
gaisotnē ļausim lai Jūlijas stāstījums, 
foto mirkļi un video domās aizved 
ikvienu uz Taizemi. Saņēmuši iedves-
mu, kopīgi ļausimies sapņiem un vei-
dosim savas sapņu ceļojumu kartes 
par vietām, kur mēs kādreiz vēlētos 
doties. Dalības maksa – 2,50 eiro (no 
personas).

23.oktobrī no plkst. 14:00 līdz 
17:00 IIC “Dzelzceļš un Tvaiks” skolē-
nus gaidīs uz pazudušās biļetes meklē-
šanu. Mācoties sadarboties komandā 
un pildot uzdevumus arī atsevišķi, trīs 
stundu garumā būs jāveic izglītojoši, 

atraktīvi un arī gardi uzdevumi, mek-
lējot pazudušo biļeti. Dalības maksa 
– 2,50 eiro (no personas).

Uz visām aktivitātēm obligāta 
iepriekšēja pieteikšanās pa tālruni 
26557582. 

Savukārt 24. un 25.oktobrī centrs 
gaidīs ciemos skolotājus uz atvērto 
nodarbību dienām, piedāvājot iepa-
zīt centru un tā piedāvātās iespējas. 
Abās dienās no plkst. 11:00 līdz 13:00 
un no plkst. 14:00 līdz 16:00, izvēlo-
ties sev piemērotāko dienu un laiku, 
ir iespēja doties ekskursijā un pieda-
līties nodarbībā “Materiālzinātne”, 
izveidojot “gudro” plastilīnu vai arī 
piedalīties izlaušanās spēlē un tema-
tiskajā nodarbībā “Dzelzceļa izaicinā-
jums”. Dalība ir bez maksas. Obligāta 
iepriekšēja pieteikšanās pa tālruni 
26557582. 



IZKLAIDEI/ ATPŪTAI/ NODERĪGI8 Ziņas, oktobris

Pasākumi Gulbenes novadā
IZSTĀDES:
Līdz 16. novembrim Lizuma kultūras namā Ineses Tirzītes gleznu izstāde
No 1. līdz 30. novembrim Jaungulbenes tautas namā J.Pētersones foto izstāde 
No 2. novembra līdz 29. novembrim Lizuma kultūras namā Izstāde “Lizums senajās fotogrāfijās”
PASĀKUMI:
19. oktobrī 9.00 - 13.00 centrālajā skvērā Gulbenē Zaļais tirdziņš. Tirgotājiem obligāta pieteikšanās līdz 17. oktobra plkst. 
17.00 pa tālr. +371 20277265 vai e-pastā: turists@gulbene.lv
19. oktobrī 10.00 Druvienas Latviskās dzīvesziņas centrā filcēšanas meistarklase - pirts cepures.  Dalības maksa 15,00 
EUR (cenā iekļauti visi materiāli). Pieteikšanās līdz 17. oktobrim e-pastā: druviena@gulbene.lv vai pa tālr. +371 26410835
19. oktobrī 13.00 ekskursija “Piedzīvo rudeni Viestura ielā”. Dalības maksa – 10 EUR, ekskursijai lūgums obligāti pieteik-
ties iepriekš līdz 17.oktobrim pa tālruni 26557582 
19. oktobrī 13.00 Stāmerienas pilī Raplas novada jauniešu pūtēju orķestra koncerts (Igaunija). Diriģenti Tonu Soosorv, 
Silver Niinemets. Biļete 3 EUR. Biļetes iegādāties var Stāmerienas pils kasē
19. oktobrī 14.00 Gulbenes novada kultūras centrā vīru senioru ansambļa “Namejs” jubilejas koncerts, ieeja bez maksas
19. oktobrī 14.00 Gulbenes sporta centrā Ramirent Nacionālās Basketbola līgas spēle Gulbenes Buki/BJSS - RBS Rīgas Juniori
19. oktobrī 18.00 Druvienas Latviskās dzīvesziņas centrā “Prāta spēles”. Dalības maksa komandai 10,00 EUR. Pieteikša-
nās līdz 17. oktobrim e-pastā: druviena@gulbene.lv vai pa tālr. +371 26410835
19. oktobrī 18.00 Lizuma kultūras namā Balvu tautas teātra izrāde - K. Skalbes “Kaķīša dzirnavas”, ieeja 5 EUR, bērniem 6 – 10. g 3 EUR
19. oktobrī 19.00 Stāmerienas pilī izrāde-piedzīvojums Lauris Gundars “Maskarāde pilī”. Biļetes var iegādāties “Biļe-
šu paradīzes” kasēs, internetā www.bilesuparadize.lv, Stāmerienas pils kasē (iepriekšēja rezervācija – 2575584). Vietu 
skaits ierobežots 
19. oktobrī 22.00 Staru kultūras namā balle ar grupu “Rolise”
20. oktobrī 12.00 Latvijas Veselības sporta nedēļas ietvaros “Veselības sporta nedēļas pārgājiens”
20. oktobrī 13.00 Gulbenes novada kultūrās centrā Raplas novada Jauniešu pūtēju orķestra un Gulbenes Mūzikas skolas 
pūtēju orķestra koncerts, ieeja bez maksas
21. oktobrī 18.00 Galgauskas kultūras namā galda spēļu vakars
21. – 23. oktobrī IIC “Dzelzceļš un Tvaiks” un tūrisma informācijas centrs trīs pēcpusdienu garumā no aicina jauniešus, 
lai izzinoši un aktīvi pavadītu skolēnu rudens brīvdienas
21. oktobrī 13.00 - 16.00 pārgājiens pa Gulbeni. Dalības maksa no personas 5 EUR.
22. oktobrī 14.00 - 17.00 tikšanās ar Jūliju Barinsku un stāstījums par Taizemi. Dalības maksa no personas 5 EUR
23. oktobrī 14.00 - 17.00 pazudušās biļetes meklējumi IIC “Dzelzceļš un Tvaiks”. Pazudušo vilciena biļeti. Dalības maksa 
no personas 5 EUR. Uz visām aktivitātēm obligāta iepriekšēja pieteikšanās pa tālruni +371 26557582
22. oktobrī 11.00 Galgauskas pagasta bibliotēkā Sudoku mīklu minēšana - minēt nāk katrs, kam tuvas šīs mīklas 
22. oktobrī 18.00 Galgauskas kultūras namā animācijas filma “Straume”, ieeja 3EUR
22. oktobrī 19.00 Žiga jaunākās grāmatas “Okeānija. Atgriešanās” prezentācija.  Biļete 15 EUR. Biļetes iegādājamas “Bi-
ļešu paradīzes” kasēs, www.bilesuparadize.lv.
22. - 25. oktobrī radošās dienas skolēnu brīvlaikā Druvienas Latviskās dzīvesziņas centrā. Pieteikšanās līdz 21.oktobrim 
e-pastā: druviena@gulbene.lv vai pa tālr. +371 26410835
22. -26. oktobrī skolēnu brīvdienu nedēļas aktivitātes Jauniešu centrā “Bāze”.
23. oktobrī 18.00 Galgauskas kultūras namā animācijas filma “Meitene Dzinējsuns” ieeja 3 EUR
23. oktobrī 18.00 Gulbenes novada bibliotēkā tikšanās ar augu vācēju Elitu Melni
23. oktobrī 19.00 Gulbenes novada kultūras centrā komēdija “Lielguļamā gulta”, biļetes www.bilesuparadize.lv vai GNKC kasē
24. un 25. oktobrī 11.00 - 13.00 un 14.00 - 16.00 izglītojošajā un interaktīvajā centrā “Dzelzceļš un Tvaiks” atvērto nodarbību 
dienas skolotājiem (bez maksas). Obligāta iepriekšēja pieteikšanās pa tālruni +371 26557582 vai e-pastu: turists@gulbene.lv
24. oktobrī 18.00 Galgauskas kultūras namā Helovīna dekoru gatavošana
24. oktobrī 19.00 Rankas kultūras namā Jaungulbenes teātra izrāde “Skelets manā skapī”, ieeja 3 EUR
25. oktobrī 12.00 Gulbenes novada kultūras centrā animācijas filma “Meitene Dzinējsuns”, ieeja 3 EUR
25. oktobrī 16.30 Stradu pagasta Stāķu bibliotēkā “Rokrakstu un parakstu izpēte”  - tikšanās ar grafoloģi Anitu Milleri
26. oktobrī Lizuma kultūras namā Lizuma kultūras nama pašdarbības sezonas atklāšanas pasākums un atpūtas vakars
26. oktobrī 17.00 Tirzas kultūras namā  amatiermākslas sezonas atklāšana ar vīru un sievu koriem, deju kolektīviem un teātri
26. oktobrī 21.00 Tirzas kultūras namā balle ar Zinti Krakopu, ieeja 7 EUR
26. oktobrī 18.00 Litenes tautas namā Straupes amatierteātra ,,Sakņojums’’ izrāde -  E.Zālītes ,,Bīstamais vecums’’
26. oktobrī no 18.00 LEĢENDU NAKTS Stāmerienas pilī - pils apskate, mākslinieces Ilzes Egles izstādes “ESĪBAS VIEG-
LUMS” atklāšana, Ditas Lūriņas un Mārtiņa Egliena mūzika koncertā “Vēstules dzejniekam”. Biļete 20 EUR. Biļetes Stā-
merienas pils kasē. Iepriekšēja rezervācija - 25755784
26. oktobrī 22.00 Litenes tautas namā Helovīna ballīte ar Lauri Neilandu
27. oktobrī 10.00 Gulbenes novada kultūras centrā seminārs par rakstaino cimdu tradīciju ar Baibu Vaivari, pieteikšanās 
līdz 24. oktobrim pa e-pastu darta.vilne@gulbene.lv
29. oktobrī Lizuma kultūras namā radošās apvienības “Teātris un es” izrāde bērniem
31. oktobrī 17.00 Stāķu parkā Helovīna svinības
1. novembrī 19.00 Gulbenes sporta centrā un BJSS sporta zālē “Nakts turnīra volejbolā” 2.posms. Komandā 2+4 (max dalībnieku skaits 8)
1. novembrī 18.00 Jaungulbenes tautas namā Visu svēto dienas ballīte, mistērija un bērnu ballīte 
2. novembrī Gulbenes novada kultūras centrā Gulbenes Mūzikas skolas Pūtēju orķestrim – 50
2. novembrī 12.00 Galgauskā  Galgauskas kultūras namā meistarklase kopā ar Dzintru Žanno “Filcēti ziedi uz mohēras 
šalles”, dalības maksa 25 EUR
2. novembrī 14.00 Gulbenes sporta centrā Ramirent Nacionālās Basketbola līgas spēle Gulbenes Buki/BJSS - Rīgas zeļļi
2. novembrī 18.00 Staru kultūras namā Baltinavas amatierteātra “Palādas” izrāde
2. novembrī 19.00 Beļavas tautas namā jaunās kultūras sezonas atklāšana; 22.00 mākslinieku balle
2. novembrī 22.00 Rankas kultūras namā rudens diskotēka ar DJ JVS, ieeja 5 EUR
2. novembrī 22.00 Lizuma kultūras namā atpūtas vakars jauniešiem
3. novembrī 14.00 Līgo kultūras namā Beļavas amatierteātra izrāde “Rozes tantes nāve”, ieeja 3 EUR 
3. novembrī 16.00 Gulbenes novada kultūras centrā ģimenes piedzīvojumu filma “BUM!”, ieeja 3 EUR
5. novembrī 18.30 Gulbenes novada kultūras centrā Aināra Ančevska stand – up komēdija “Stūrgalvis”, biļetes 
www.bilesuparadize.lv vai GNKC kasē
8. novembrī 11.00 Lizuma kultūras namā tematisks pasākums “Sagaidām Mārtiņdienu”
8. novembrī 18.00 Tirzas kultūras namā spēlfilmas “Zeme, kas dzied” pirmizrāde
9. novembrī 10.00 Gulbenes sporta centrā Gulbenes novada atklātais čempionāts dambretē
9. novembrī 14.00 Gulbenes sporta centrā Ramirent Nacionālās Basketbola līgas spēle Gulbenes Buki/BJSS - RSU/VEF Rīga
9. novembrī 16.00 Beļavas tautas namā Jaungulbenes amatierteātra izrāde “Skelets manā skapī”, ieeja 3 EUR
9. novembrī 18.00 Stāķu pamatskolā spēlfilma “Zeme, kas dzied”, ieeja 3EUR
10. novembrī 14.00 Līgo kultūras namā spēlfilma “Zeme, kas dzied”
10. novembrī 16.00 Gulbenes novada kultūras centrā spēlfilma “Zeme, kas dzied”, ieeja 3 EUR
Seko līdzi informācijai www.gulbene.lv sadaļā “Notikumu kalendārs”. Norišu kalendārā iespējamas izmaiņas!

  Redaktore Jana Igaviņa, maketētāja Lana Upīte.  
  T. 64497732. 
  Izdevējs: Gulbenes novada pašvaldība, Ābeļu iela 2,   
  Gulbene, LV - 4401. 
  Reģ. nr. LV90009050716. Metiens 7 800 eks. 
  Iespiests SIA „Poligrāfijas grupa Mūkusala”, Mūkusalas 
iela 15A, Rīga.  Izdevums izdots 14.10.2024. Gulbenes  novada pašvaldības 
oficiālā informācija: www.gulbene.lv. Izdevumā publicētie materiāli ne 
vienmēr atspoguļo Gulbenes novada domes viedokli. Par faktu, personu 
un vietvārdu precizitāti atbild autors.

Vai tavas mājas skurstenis gatavs sezonai? 

Iestājoties rudenīgiem laikapstākļiem, 
ugunsdzēsēji glābēji saņem arvien vai-
rāk izsaukumu uz ugunsgrēkiem, kas 
saistīti ar nepareizu apkures iekārtu 
izmantošanu.
Valsts ugunsdzēsības un glābšanas die-
nesta (VUGD) statistika rāda, ka gada 
laikā vidēji tiek saņemti 500 izsaukumi, 
kuru iemesls ir sodrēju degšana. Savu-
kārt katrs ceturtais ugunsgrēks izceļas 
dzīvojamā mājā.
Lai izvairītos no uguns radītās postažas, 
lietojot apkures ierīces, atgādinām:
malku un citus degtspējīgus materiālus 
nedrīkst novietot kurtuves atveres 
priekšā; iekurinātas apkures ierīces ne-
drīkst atstāt bez uzraudzības; uz apkures 

ierīcēm nedrīkst novietot degtspējīgus 
priekšmetus un materiālus; krāsns un 
plīts ir jākurina ar malku, kuras garums 
nepārsniedz kurtuves izmērus; vēdinā-
šanas kanālus nedrīkst izmantot kā ap-
kures krāšņu vai pavardu dūmvadus; ir 
aizliegts izmantot bojātas apkures iekār-
tas un dūmvadus; nedrīkst pārkurināt 
apkures ierīces! 
Laika gaitā dūmvados veidojas mik-
roplaisas. Degot sodrējiem, karstums 
un dzirksteles pa šīm plaisām nokļūst 
dūmvada ārpusē un aizdedzina bēniņos 
esošās sadzīves mantas un ēkas jumta 
konstrukcijas, radot plašus un postošus 
zaudējumus. Lai novērstu ugunsnelai-
mi, aicinām iedzīvotājus pirms apkures 
sezonas sākuma (1.novembris) veikt 
dūmvadu tīrīšanu, kā arī pārbaudīt 
apkures ierīču tehnisko stāvokli! Vēl, 
protams, svarīgi, ka mājoklī ir uzstādīts 
dūmu detektors, tas ir atbrīvots no pu-
tekļiem, ja nepieciešams, nomainīta ba-
terija, lai tas varētu brīdināt, ja mājoklī 
tomēr izceļas ugunsgrēks.
Neapdraudi sevi un savus mīļos - parū-
pējies, lai skursteņi ir tīri no sodrējiem!


